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Af Jes Pettersson, Brøndby Kommune.

Nye regler fra EU om bæredygtig og ansvarlig 

drift, det såkaldte Corporate Sustainability 

Reporting Directive (CSRD), træder i kraft fra 

2025. Det stiller mange små og mellemstore 

virksomheder (SMV'er) over for nye krav om 

bæredygtighedsrapportering og dokumen-

tation for ansvarlig adfærd, det såkaldte ESG 

(Environmental, Social, Governance).

Selvom CSRD i første omgang retter sig mod 

større virksomheder, vil SMV'er indirekte blive 

påvirket gennem krav fra kunder og finansielle 

institutioner. Her kan Erhvervshus Hovedstaden 

spille en central rolle ved at tilbyde rådgivning 

og støtte til de virksomheder, der ønsker at 

tilpasse sig de nye forventninger.

Ved at benytte sig af Erhvervshus Hovedsta-

dens tilbud kan virksomhederne få gratis og 

kompetent støtte til at tackle de udfordringer, 

der følger med denne udvikling. Erhvervshuset 

tilbyder ikke kun rådgivning og finansierings-

hjælp men også adgang til viden og netværk, 

Erhvervshus Hovedstaden 
hjælper dig med at forstå  
ESG-lovgivningen
I denne artikel dykker vi ned i, hvordan Erhvervshus Hovedstaden kan hjælpe små og mellemstore 
virksomheder med at navigere i EU's fornyede krav til afrapportering om bæredygtighed og ansvarlig drift. 
Det vil hjælpe virksomhederne med at stå stærkere i markedet i fremtiden.

som kan hjælpe med at gøre bæredygtighed til 

en integreret del af SMV’ers forretninger. 

Med den rette støtte kan danske SMV’er ikke 

blot efterleve de nye krav men også opnå en 

konkurrencemæssig fordel på et marked, der i 

stigende grad værdsætter bæredygtighed og 

ansvarlighed.

Hvilke udfordringer står SMV’er 
overfor?
Overgangen til en mere bæredygtig forretnings-

model og opfyldelsen af ESG-krav kan være 

krævende, især for SMV’er, da de ofte har færre 

ressourcer end større virksomheder. De typiske 

udfordringer inkluderer:

1. Manglende ressourcer og ekspertise: 

Mange SMV’er har begrænset adgang til 

specialiseret viden om ESG og rapportering. 

Det kan være svært at vide, hvor man skal 

begynde, og hvordan man opbygger en 

bæredygtighedsstrategi.

Tema: ESG
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2. Øgede krav fra kunder og leverandører: 

Da større virksomheder vil være forpligtede 

til at rapportere deres ESG-data, vil de sand-

synligvis også begynde at stille lignende krav 

til deres leverandører – herunder SMV'er. 

Det betyder, at også små virksomheder skal 

dokumentere deres bæredygtige praksis.

3. Adgang til finansiering: Finansielle institu-

tioner kræver i stigende grad ESG-data, når 

de vurderer kreditværdighed. Det betyder, 

at SMV’er kan få sværere ved at tiltrække 

kapital, hvis de ikke er i stand til at demon-

strere deres bæredygtighedsindsats.

Sådan kan Erhvervshus Hovedstaden 
støtte SMV'erne
Erhvervshus Hovedstaden er en central aktør i 

det offentlige erhvervsfremmesystem og kan 

tilbyde en række gratis tjenester og ressourcer, 

som kan hjælpe med at håndtere de udfordrin-

ger, som CSRD og ESG-rapportering bringer 

med sig. 

Nedenfor er nogle af de konkrete områder, hvor 

Erhvervshuset kan hjælpe:

1. Rådgivning og kompetenceudvikling: 

Erhvervshus Hovedstaden tilbyder adgang 

til ekspertrådgivning og workshops, der kan 

hjælpe SMV'er med at forstå ESG-rapporte-

ringens krav og strukturere deres bæredyg-

tighedsstrategier. 

2. Vejledning til tilskud og finansiering: 

Der findes flere tilskudsordninger og finan-

sieringsmuligheder for virksomheder, der vil 

arbejde med bæredygtighed. Erhvervshus 

Hovedstaden kan hjælpe med at søge rele-

vante tilskud til grøn omstilling. Det kan lette 

nogle af de økonomiske byrder for SMV’er, 

der vil investere i bæredygtige løsninger.

3. Netværk og partnerskaber: Erhvervshus 

Hovedstaden giver virksomheder adgang til 

et bredt netværk af virksomheder, eksperter 

og forskningsinstitutioner. Erhvervshuset kan 

hjælpe med at skabe partnerskaber, som 

gør det lettere for SMV’er at indgå i fælles 

projekter om bæredygtighed og dermed få 

hjælp til at overholde kravene til ESG.

4. Digitalisering af ESG-processer: Digitali-

sering kan være et kraftfuldt værktøj til at 

indsamle og analysere de data, der kræves 

til ESG-rapportering. Erhvervshus Hovedsta-

den kan bistå virksomheder med at finde 

og  indføre digitale løsninger, som letter 

processen med at indsamle og rapportere 

ESG-data – noget der både sparer tid og 

ressourcer.

5. Bæredygtighedsprogrammer og projekt-

støtte: Erhvervshus Hovedstaden arbejder 

løbende med bæredygtighedsinitiativer 

og kan hjælpe SMV'er med at deltage i 

programmer, der støtter bæredygtig udvik-

ling. Disse programmer kan give adgang 

til ressourcer, workshops og individuelle 

rådgivningsforløb.

Eksempel på et konkret forløb
Et konkret forløb hos Erhvervshus Hovedstaden 

kunne bestå af en grundig gennemgang af 

virksomhedens ESG-status med en rådgiver. 

Dette forløb kunne inkludere:

• En kortlægning af virksomhedens nuværen-

de bæredygtighedspraksis.

• Et forløb med fokus på at identificere po-

tentielle bæredygtighedsmål, der stemmer 

overens med CSRD’s rapporteringskrav.

• En plan for konkrete tiltag, man kan indføre, 

herunder digitalisering af ESG-data og udar-

bejdelse af en simpel rapporteringsstruktur.

• Opfølgning og evaluering for at sikre, at 

virksomheden bevæger sig i den rigtige 

retning og opfylder de nødvendige krav.

Fotos: Erhvervshus Hovedstaden 
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Måske har du eller dine medarbejdere allerede prøvet en el-delecykel fra Dott til og fra arbejde? Nu har 
virksomheder mulighed for at få en såkaldt hub, hvor man parkerer og henter cyklerne, helt tæt på sig.

Af Tonie Ørvad Andersen, Brøndby Kommune

Sommetider er et par kilometer til og fra et 

busstopsted eller den nærmeste station lige 

netop den hindring, der afholder nogen fra at 

tage bussen eller toget, f.eks. på arbejde. 

Siden september 2024 har det været muligt 

for borgere og pendlere i Brøndby at løse det 

Kør på arbejde på en  
el-delecykel

problem ved at springe på en el-delecykel fra 

Dott, som man kan leje via app’en Dott – Un-

lock your city.

El-delecyklerne er en del af samarbejdet 

’Delemobilitet i Forstæderne’ mellem Region 

Hovedstaden, Gate 21 og ni forstadskommu-

ner, herunder Brøndby og nabokommunerne 

Glostrup, Albertslund, Vallensbæk og Rød ovre.

I alt 1.800 delecykler (ca. 200 i Brøndby) kan 

bruges på tværs af de ni kommuner. Cyklerne 

hentes og afleveres igen i særlige områder, så-

kaldte hubs. Dem er der ca. 15 af (og flere på 

vej) i Brøndby. Hub-placeringerne er markeret i 

app’en. Og virksomheder, der er interesserede 

i at få placeret en hub tæt på sig, kan kontakte 

Region Hovedstaden om at få det.

Projektet med delecyklerne løber til udgangen 

af 2025, med mulighed for en 1-årig forlæn-

gelse.

FÅ JERES EGEN HUB VED VIRKSOMHEDEN
Det er muligt for virksomheder at få oprettet 
et virtuelt hub ved eksempelvis virksomhedens 
cykelstativer, blot de er placeret på et offentligt 
tilgængeligt sted. Det gør det endnu nemmere 
for medarbejderne at kombinere cyklen med 
kollektiv transport. Få information om dette 
ved at kontakte Region Hovedstadens Center 
for Regional Udvikling på flg. mail:

Kollektivtrafik.center-for-regional-udvikling@
regionh.dk.

SÅDAN FOREGÅR UDLEJNINGEN
Der er rundt om i Brøndby Kommune opsat et 
antal virtuelle såkaldte hubs, hvor borgere og 
pendlere kan leje og aflevere cyklerne. Disse 
hubs finder du via app’en Dott – Unlock your 
city, som også er den, man opretter sig som 
bruger i og lejer cyklerne gennem. 

Ved oprettelsen får brugeren to gratis køreture 
og kan herefter blive abonnent, hvis man har 
et stort – måske dagligt – behov. Ellers kan 
man leje cyklerne på tur-basis. Man kan som 
virksomhed også tilbyde sine medarbejdere en 
medarbejderbetalt ordning. Hør mere om dette 
på ridedott.com.Flotte el-delecykler på rad og række foran Brøndby Rådhus, lige til at låne og køre videre på 

arbejde på.  Foto: Brøndby Kommune

Du lejer el-delecyklerne i app’en Dott – Unlock Your City.   Foto: Dott
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Virksomheder skal registrere emballage og emballerede produkter
Virksomheder, der bringer emballage eller em-

ballerede produkter på det danske marked, har 

ansvar for emballagerne, når de bliver til affald 

–såkaldt producentansvar. Ansvaret betyder, at 

de økonomiske omkostninger i forbindelse med 

håndteringen af emballageaffaldet, skal betales 

af virksomhederne. Virksomhederne skal også 

varetage organiseringen af håndteringen af 

emballageaffaldet, men kan mod betaling til-

melde sig en kollektivordning til håndteringen 

af affaldet.

Producentansvaret betyder, at virksomheder 

skal oplyse de mængder emballage, som de 

forventer at bringe på det danske marked i 

2024. Indberetning af mængderne skal ske 

til Dansk Producentansvars register, som kan 

findes på Dansk Producentansvars hjemmeside: 

Log ind i Producentansvarsregistret - Dansk 

Producentansvar.

Fristen for tilmelding til producentregistret var 

31. august 2024, men virksomheder, som er 

omfattet af ordningen og ikke har tilmeldt sig, 

kan fortsat gøre det. Miljøstyrelsen har allerede 

sendt breve til 10.000 virksomheder om de nye 

regler og arbejder på at sende yderligere breve 

ud målrettet relevante virksomheder.

Virksomheder, der påbegynder at bringe embal-

lage på markedet efter den 31. august 2024, 

skal registrere sig senest 14 dage før emballagen 

bringes på markedet.

Virksomhed, der er omfattet af reglerne og 

bringer emballager på markedet uden at være 

registreret, kan straffes efter bekendtgørelsens 

regler (Bekendtgørelse nr. 466 af den 16. 

maj 2024 om registrering og indberetning af 

emballage). 

Hvem er omfattet af reglerne?
Bekendtgørelsen definerer, hvilke virksomhe-

der der har producentansvar for emballage. 

Virksomheder skal sætte sig ind i reglerne og 

undersøge, om virksomheden har producent-

ansvar i forhold til emballage. Hos Dansk Pro-

ducentansvar findes en vejledning om reglerne.

 

Registreringsregistret findes på Dansk Produ-

centansvars hjemmeside.

I forbindelse med registreringen skal virksom-

heder betale et opstartsgebyr. 

Eventuelle spørgsmål i relation til registreringen 

skal rettes til Dansk Producentansvar.

Året 2025 bliver det første år, hvor producenter 

skal betale for håndteringen af emballage-

affaldet.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk.

§ §§

Skærpet håndhævelse overfor manglende udledningstilladelser
Miljøstyrelsen skærper tilsyn og håndhævel-

sespraksis ved spildevandsforsyningsselskabers 

manglende udledningstilladelser.

I oktober 2023 udkom Rigsrevisionen med 

sin beretning om tilsyn og afgiftskontrol med 

spildevand. Her blev det blandt andet påpeget, 

at Miljøstyrelsen næsten udelukkende havde 

håndhævet miljøbeskyttelsesloven over for spil-

devandsforsyningsselskaberne med henstillinger 

og indskærpelser.

Rigsrevisionen fandt også eksempler, hvor 

Miljøstyrelsen ikke havde håndhævet over for 

spildevandsforsyningsselskaber, der manglede 

udledningstilladelser.

Miljøstyrelsen skærper derfor tilsyn og hånd-

hævelsespraksis ved manglende tilladelser til 

spildevandsforsyningsselskabernes udledninger.

Samtidig er styrelsen i gang med at efterse sine 

interne retningslinjer og arbejdsgange for hånd-

hævelse ved manglende udledningstilladelser 

og kravoverskridelser i forhold til spildevands-

udledninger fra spildevandsforsyningsselskaber.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk
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Svampe i arbejdsmiljøet
Risikoen for at mennesker udsættes for svam-

pe, der er resistente over for svampemidler, er 

undersøgt i forhold til forskellige arbejdsmiljøer. 

Svampe kan forårsage forskellige infektioner, 

blandt andet lungeinfektioner. Infektionerne 

kan være alvorlige.

Undersøgelsen viser, at der er en meget stor 

forskel på risikoen for at blive udsat for resi-

stente svampe i forskellige arbejdsmiljøer. I 

biobrændstofanlæg og bioaffaldsanlæg var 

arbejdere udsat for sygdomsfremkaldende 

Aspergillus-svampe, samt et væld af andre 

svampearter.

Arbejdere i drivhusanlæg blev sjældent udsat 

for sygdomsfremkaldende Aspergillus-arter 

på trods af, at der generelt i drivhuse findes 

mængder af svampe, der er på niveau med 

det, som arbejdere i biobrændselsanlæg og 

bioaffaldsanlæg udsættes for.

Resistens hos de indsamlede svampe blev hyp-

pigst observeret mod lægemidlet Itraconazol.

Rapporten, “Human exposure to antifungal 

resistant fungi across working environments 

and time” er udarbejdet af forskere fra Det 

Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø

Projektet er støttet af Miljøstyrelsens Bekæm-

pelsesmiddelforskningsprogram.

Rapporten findes på: Human exposure to 

antifungal resistant fungi across working en-

vironments and time. Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk 

Energistyrelsens tilskuds- og støtteordninger
Støtte til vedvarende energi
– Energistyrelsen administrerer en lang 

 række støtteordninger til vedvarende 

energi. 

EUDP
– Det Energiteknologiske Udviklings- og 

 Demonstrationsprogram støtter ny tekno-

logi på energiområdet, som kan bidrage 

til at indfri Danmarks målsætninger inden 

for energi og klima.

– Tilskud til energiforbedringer og digitale 

løsninger i kommunale og regionale byg-

ninger

– Kommuner og regioner kan nu få til-

skud til energiforbedringsprojekter og 

digitaliseringsprojekter i kommunale og 

regionale bygninger.

Skrotningsordningen
– Tilskud til varmepumper på abonnement

Fjernvarmepuljen
– Tilskudsordningen er målrettet fjernvar-

mevirksomheder, der distribuerer varme 

til slutkunder. Fjernvarmepuljen giver 

tilskud til udrulning af fjernvarmenet i nye 

fjernvarmeområder.

Erhvervstilskud til energi-
effektiviseringer
– Private virksomheder kan få tilskud fra 

Erhvervspuljen til energispareprojekter. 

Tilskuddet dækker op til 50 % af omkost-

ningerne.

Se om de forskellige støtteordninger på 

Energi styrelsens hjemmeside: Tilskuds- & 

støtteordninger | Energistyrelsen

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk/

Ny stofbekendtgørelse september 2024
Der er fastsat nye afviklingsfrister for salg, 

anvendelse og besiddelse af en række plante-

beskyttelsesmidler, der skal udfases i løbet af 

2024 og 2025.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/nyheder/2024/

september/ny-stofbekendtgoerelse-september-2024.
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Bevar mursejlerens reder, når bygninger renoveres
Bygherrer og husejere har pligt til at tage 

hensyn til bl.a. mursejlere, der har reder under 

tagudhæng og i bygningsfacader. Man må ikke 

blokere fuglenes adgang til rederne og ikke 

fjerne dem uden særlig tilladelse.

Fuglereder er beskyttede af Jagt- og vildtfor-

valtningsloven, og bygherrer og husejere har 

derfor pligt til at beskytte reder i forbindelse 

med nedrivning eller renovering af bygninger-

nes tage og facader. 

Mursejlerne genbruger som udgangspunkt 

den samme rede år efter år. Hvis reden er væk, 

opgiver de i mange tilfælde helt at yngle. 

Det er forbudt at fjerne reder i yngletiden, 

mens de er i brug. Myndighederne kan med 

øjeblikkelig virkning stoppe en renovering eller 

ombygning i fuglenes yngletid, hvis der er reder 

med æg eller unger, som lider skade, eller hvis 

bygningsarbejdet forhindrer fuglene i at yngle. 

Reder, som fuglene genbruger år efter år, som 

mursejleren gør, er beskyttede året rundt.

Hvis det ikke er muligt at bevare redelokaliteter-

ne i forbindelse med nedrivning eller bygnings-

renovering, kan bygherren søge dispensation 

hos Miljøstyrelsen. Visse vilkår skal dog være 

opfyldt for at opnå dispensation.

Se mere på: Mursejlerens reder skal bevares, når 

en bygning renoveres - Miljøstyrelsen

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk 

Affaldstilsyn styrkes  
 

- Både administrative og fysiske tilsyn
I dag er det som udgangspunkt kommunerne, 

der fører tilsyn med virksomheders overholdelse 

af regler om affald udstedt i medfør af miljø-

beskyttelseslovens kapitel 6. Miljøbeskyttelses-

lovens kapitel 6 omhandler affald og håndtering 

m.m. heraf. 

Reglerne i et udkast til en bekendtgørelse om 

affaldstilsyn vil imidlertid medføre, at Miljøsty-

relsen fremover skal føre fysisk affaldstilsyn med 

affaldsbehandlingsanlæg, indsamlingsvirksom-

heder og virksomheder, der er mærket med (s) 

på listerne i bilag 1 og 2 i bekendtgørelse om 

godkendelse af listevirksomhed (det er Miljøsty-

relsen, der træffer afgørelse om godkendelse 

af listevirksomheder, der er mærket med (s) på 

listerne i bilag 1 og 2).

Baggrunden for forslaget til bekendtgørelsen 

om affaldstilsyn er, at alt for meget - næsten 

en tredjedel af alt dansk affald - forbrændes. 

Derfor er det politisk besluttet at styrke tilsynet 

med virksomhedernes affaldshåndtering fra 

2025, således at alle virksomheder i højere 

grad overholder regler om sortering, genbrug 

og genanvendelse.

Administrativt affaldstilsyn og fysisk 
affaldstilsyn
Udkastet til bekendtgørelsen indebærer en 

opdeling af affaldstilsynet i et administrativt 

affaldstilsyn, der udføres af Miljøstyrelsen, og et 

fysisk affaldstilsyn, der udføres af kommunerne 

eller af Miljøstyrelsen. Der er således tale om en 

ny formel organisering af affaldstilsynet, der skal 

sikre, at virksomheder fremover bliver underlagt 

både administrative og fysiske affaldstilsyn. 

Udkastet til bekendtgørelsen indeholder alene 

regler vedrørende miljøbeskyttelseslovens kapi-

tel 6 om affald. Det betyder, at der i forbindelse 

med et affaldstilsyn ikke skal føres tilsyn med 

andre af lovens regler. Sådanne tilsyn skal 

fortsat udføres i overensstemmelse med f.eks. 

reglerne om miljøtilsyn i miljøbeskyttelseslovens 

kapitel 5. 

De nye regler betyder desuden, at Miljøstyrelsen 

vil være affaldstilsynsmyndighed for hele virk-

somheden, såfremt en lille del af virksomheden 

er et affaldsbehandlingsanlæg, en indsamlings-

virksomhed eller en virksomhed, der er mærket 

med (s) i bekendtgørelse om godkendelse af 

listevirksomhed. 

Udtrækning af de virksomheder, der 
skal have administrativt affaldstilsyn
Hver 15. af de omkring 360.000 danske virk-

somheder, der ikke får regelmæssigt miljøtilsyn 

årligt, vil blive udtrukket til et administrativt 

affaldstilsyn, som Miljøstyrelsen står for. Denne 

frekvens stiger som udgangspunkt til hver 3. 

virksomhed årligt fra 2027.  

Det er hensigten, at Miljøstyrelsen først og 

fremmest vil indhente oplysninger fra de virk-

somheder, der ikke har data i Affaldsdatasy-

stemet (ADS). Det er desuden forventningen, 

at indhentningen af oplysninger vil ske ved, at 

virksomhederne vil blive bedt om at udfylde en 

blanket sendt til virksomhedernes e-Boks.

Ved det administrative affaldstilsyn udpeger 

Miljøstyrelsen konkrete produktionsenheder 

og grupper af produktionsenheder til fysiske 

affaldstilsyn. Disse fysiske affaldstilsyn udføres 

efterfølgende af enten Miljøstyrelsen eller 

kommunerne. Det fysiske tilsyn skal være gen-

nemført senest 3 måneder efter udpegningen.

I dag er miljøtilsyn rettet mod f.eks. virksomhe-

der og husdyrbrug mv. med en miljøgodkendel-

se.  Affaldstilsynet er imidlertid rettet mod alle 

virksomheder, f.eks. er kontorvirksomheder, 

butikker, hoteller m.m. omfattet af reglerne 

om affaldstilsyn.

Bekendtgørelsen om affaldstilsyn forventes at 

træde i kraft 1. januar 2025.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk

§ §§
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Energistatistik 2023 – stort fald i forbruget af kul
Energistyrelsen har udgivet energistatistik for 

2023. Heraf fremgår det blandt andet, at kul-

forbruget er faldet med 36 procent i forhold 

til i 2022.

 Danmarks faktiske forbrug af fossile brændsler 

faldt med 7,7 pct. i 2023, og det skyldtes ikke 

mindst et stort fald på 36 pct. i forbruget af kul, 

- et forbrug som ikke har været lavere i de 50 år, 

hvor Energistyrelsen har lavet energistatistikken. 

Samtidig blev naturgasforbruget reduceret med 

godt 5 pct. og olieforbruget med knapt 4 pct.

Siden 1990 har Danmark reduceret det kor-

rigerede bruttoenergiforbrug (korrigeret for 

klimaudsving og el-handel) med 15,1 pct., og 

endnu engang sætter bruttoenergiforbruget 

bundrekord.

Forbruget af vedvarende energi steg med 3 

pct. Det skyldtes især en 

stor stigning på 35 pct. 

i forbruget af solenergi, 

omgivelsesvarme (var-

mepumper), brænde og 

vindenergi m.m. bidrog 

til den samlede stigning. 

Der blev dog brugt fær-

re træpiller i 2023 sam-

menlignet med 2022, 

idet forbruget faldt 3,2 

PJ eller knapt 7 pct.

Den indenlandske pro-

duktion af vedvarende 

energi steg med 5,3% 

og udgjorde ligesom i 

2022 mere end halvde-

len af den samlede indenlandske energipro-

duktion. Samtidig dækkede produktionen af 

elektricitet baseret på vedvarende energi 82,1 

pct. af den indenlandske elforsyning i 2023 mod 

81,4 pct. i 2022. Her bidrog vindkraft med 53,8 

pct. mens biomasse dækkede 16,4 pct., sol-

energi 9,3 pct. og biogas de resterende 2,5 pct.

Fald i udledningen af CO2
Som konsekvens af et mindre forbrug af fossile 

brændsler faldt Danmarks faktiske CO2-udled-

ninger fra energiforbrug med 2,1 mio. ton i 

2023 til 25,8 mio. tons. Det svarer til et fald 

på 7,6 pct. i forhold til 2022. Siden 1990 er 

de faktiske CO2-udledninger fra energiforbrug 

faldet 51,3%. Når udledningerne korrigeres 

for brændselsforbrug knyttet til el-handel og 

klimaudsving, faldt CO2-udledningerne 5,4 pct. 

til 27,3 mio. tons. 

Produktionen af biogas er steget markant i 

de seneste år og var 31,7 PJ i 2023. Det er en 

stigning på 9,6 pct. i forhold til 2022 og sam-

menlignet med 2010 er produktionen steget 

632 pct.

Forbruget af vedvarende energi dækkes dels af 

indenlandsk produktion (ca. 75 pct.), dels af en 

nettoimport af træ, bionedbrydeligt affald og 

biobrændstoffer (ca. 25 pct.). I 2023 var net-

toimporten af vedvarende energi 75 PJ, hvilket 

er 3,4 pct. mindre end året før.

 

Se endvidere:

https://ens.dk/service/statistik-data-noegle-

tal-og-kort/maanedlig-og-aarlig-energistatistik 

Kilde Energistyrelsen, https://ens.dk/ 
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Virksomheder i Brøndby Kommune, der ønsker at skabe en grønnere forretnings-
model, har mulighed for at få hjælp til det via et Grønt Partnerskab med kommunen. 
Det valgte F. Weien Svendsen i 2024, og ifølge indehaver Brian Hansen har det 
allerede båret frugt.

Af Tonie Ørvad Andersen og Astrid Nora Hammer, Brøndby Kommune

Grønt Partnerskab gavner 
virksomheders grønne indsats

vores første el-bil i brug, og fl ere spændende 

initiativer er i støbeskeen. Næste fokus bliver 

en gennemgang af vores leverandører for at 

reducere transportens miljøaftryk”, siger Brian 

Hansen.

Grønt Partnerskab er en hjælpende kommunal 

hånd til virksomheder, der ønsker at tage kon-

krete skridt mod en grønnere forretningsmodel. 

Partnerskabet inkluderer hjælp til at udarbejde 

handlingsplaner for grøn omstilling, fi nde til-

skudsmuligheder og skabe stærke forbindelser 

med andre lokale virksomheder.  

Vil du vide mere om Grønt Partnerskab, kan du 

læse om det på vores hjemmeside, brondby.dk. 

Du kan også komme direkte ind til emnet ved 

at scanne QR-koden på denne side.

F. Weien Svendsens indehaver, Brian Hansen, og Brøndbys Borgmester Maja Højgaard fejrer, 
at virksomheden og kommunen er gået i Grønt Partnerskab med hinanden.  
Foto: Jes Pettersson.

Allerede få måneder efter indgåelsen af et Grønt 

Partnerskab med Brøndby Kommune mærker 

indehaver af F. Weien Svendsen, Brian Hansen, 

en spirende forskel:

”I dag er vi et spadestik dybere i vores grønne 

indsats takket være partnerskabet med Brønd-

by Kommune, der holder os op på løbende at 

udvikle vores grønne ambitioner. Vi har allerede 

GRØNT NETVÆRK – EN PLATFORM 
FOR SAMARBEJDE
Grønt Netværk består af virksomheder, 
der har samlet sig i et netværk med 
fokus på grøn omstilling. Her mødes de 
med hinanden og med repræsentanter 
fra Brøndby Kommune for at høre mere 
om bæredygtige løsninger for deres for-
retning, sommetider fra oplægsholdere 
udefra.

Møderne i 2025 er allerede fastlagt, 
og der er altid plads til fl ere deltagere 
i netværket.

Netværksmøder i 2025:
• 5. marts
• 11. juni
• 10. september
• 12. november
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Lever din virksomhed op til 
EU's bæredygtighedskrav?
EU stiller stigende krav til bæredygtighed og ansvarlig drift for virksomheder, og kravene skærpes igen 
fra 2025. I følgende artikel hjælper vi dig med at finde hoved og hale i de mange forskellige begreber og 
regler inden for området.

Af Jes Pettersson, Brøndby Kommune.

 
Ny EU-lovgivning om  
ESG-rapportering
Med stigende fokus på bæredygtighed og 

ansvarlig virksomhedsdrift introducerer EU nye 

regler for ESG-rapportering, som skal hjælpe 

virksomheder med at tage ansvar for deres 

sociale, miljømæssige og governance-relaterede 

påvirkninger (ledelsesstruktur m.m.). 

De nye krav, som er indbefattet i Corporate Sus-

tainability Reporting Directive (CSRD), træder i 

kraft fra januar 2025 og vil påvirke mange virk-

somheder i EU. Også de mindre virksomheder, 

der måske ikke direkte er omfattet af direktivet. 

I det følgende kigger vi på de væsentlige krav 

og de indirekte påvirkninger, som CSRD kan få 

for små og mellemstore virksomheder(SMV’er) 

i Danmark.

Hvad er CSRD, og hvad gælder fra 
2025?
CSRD er en udvidelse af det eksisterende NFRD 

(Non-Financial Reporting Directive) og stiller 

skrappere krav til rapportering om bæredyg-

tighed. 

Fra januar 2025 bliver store virksomheder – defi-

neret som selskaber med mere end 250 ansatte, 

en nettoomsætning på over 40 millioner euro 

eller en samlet balance på over 20 millioner euro 

– pålagt at offentliggøre detaljerede rapporter 

om deres ESG-præstationer.

Kravene til ESG-rapporteringen inkluderer f.eks. 

miljømæssige faktorer, hvor virksomheder skal 

dokumentere deres CO2-udledning, energifor-

brug, brug af naturressourcer, og hvordan de 

håndterer miljømæssige risici. 

Sociale faktorer, som omfatter bl.a. arbejds-

tagerrettigheder, diversitet og indflydelsen af 

virksomhedens aktiviteter på lokalsamfundet, 

er også en del af ESG. 

Og til sidst handler det om Governance-prak-

sis (governance betyder styre), med fokus på 

Foto: Colourbox

Tema: ESG
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gennemsigtighed, bestyrelsens rolle i forhold 

til ESG, og hvordan virksomheden håndterer 

korruptions- og bestikkelsesrisici.

Desuden skal virksomheder nu benytte de nye 

European Sustainability Reporting Standards 

(ESRS), som sikrer, at alle rapporterer ud fra 

de samme standarder. Formålet med det er at 

skabe gennemsigtighed og sikre, at ESG-in-

formationerne kan sammenlignes på tværs af 

virksomheder og sektorer.

Hvordan kan CSRD påvirke SMV’erne 
indirekte?
Selvom CSRD i første omgang primært retter sig 

mod store virksomheder, vil der være indirekte 

påvirkninger for SMV'er (små og mellemstore 

virksomheder). Især dem, der er en del af større 

værdikæder. Her er nogle måder, hvorpå små og 

mellemstore virksomheder kan blive påvirket:

1. Krav fra kunder og samarbejdspartne-

re: Store virksomheder vil muligvis kræve 

detaljerede ESG-data fra deres leverandører 

og underleverandører for at kunne opfylde 

deres egne rapporteringsforpligtelser. Det 

kan betyde, at SMV'er skal tilpasse deres 

praksis og være forberedt på at kunne do-

kumentere deres ESG-indsatser.

2. Forbedret konkurrenceevne gennem 

bæredygtighed: Efterhånden som ESG 

bliver en væsentlig faktor i både finansiering 

og kundebeslutninger, kan SMV'er med 

klare bæredygtighedsmål og -rapporter, få 

en fordel. Investorer og kunder vil nemlig i 

stigende grad foretrække at arbejde med 

virksomheder, der kan dokumentere deres 

bæredygtige indsatser. Det kan øge presset 

på SMV'er om at tilpasse sig.

3. Adgang til finansiering: Bankerne vil be-

gynde at kigge på ESG-data som en del af 

deres vurdering af kreditværdighed. Derfor 

kan SMV'er blive nødt til at demonstrere 

deres ESG-præstationer for at få gunstige fi-

nansieringsvilkår. Det betyder, at selv SMV’er, 

der ikke er direkte omfattet af CSRD, kan 

opleve, at deres adgang til kapital afhænger 

af, hvordan de håndterer ESG-kravene.

4. Fremtidig regulering: Selvom CSRD i 2025 

ikke dækker SMV'er, er det muligt, at fremti-

dige opdateringer vil inkludere flere virksom-

heder. Hvis SMV'er allerede nu forbereder 

sig på at kunne leve op til ESG-kravene, vil 

de være bedre stillet, når og hvis disse krav 

udvides.

Hvordan kan SMV'er forberede sig på 
de nye krav?
Selvom SMV'er ikke umiddelbart er underlagt 

CSRD, kan de med fordel begynde at tage små 

skridt mod en mere systematisk tilgang til ESG. 

Her er nogle anbefalinger:

• Indfør grundlæggende bæredygtigheds-

mål: Start med at fastlægge klare mål for 

bæredygtighed og CSRD og dokumentér 

jeres små fremskridt.

• Forstå jeres påvirkning: Foretag en sim-

pel vurdering af, hvordan jeres virksomhed 

påvirker miljøet, medarbejderne og det 

omkringliggende samfund.

• Vær opsøgende: Tag dialogen med kunder 

og leverandører om bæredygtighed, og find 

ud af, hvordan I kan tilpasse jeres processer 

til deres forventninger.

• Hold jer opdateret: Følg med i udviklingen 

af ESG-rapportering og CSRD, så I er for-

beredte, hvis kravene udvides til flere typer 

virksomheder i fremtiden.

Foto: Colourbox

Foto: Colourbox
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Er din virksomhed 
vinterklar?

Ønsker du at modtage bladet digitalt? 
Besøg www.brondby.dk, hvor du nederst på siden kan tilmelde dig abonnement på 
nyheder fra kommunen. Vælg kategorien "Erhvervsliv", så får du en e-mail, hver gang 
Miljø & Erhverv udkommer.

Ved at abonnere på kommunens nyheder kan du vælge de emner, der er relevante for 
din virksomhed.

Følg os også på Facebook og Instagram. Under @klimaogmiljoe på Instagram kan du 
få et indblik i Klima- og Miljøafdelingens arbejde.

Kilder: thomsens.dk 

Sikkerhed og snerydning
Når sneen falder, skal grundejere være ekstra 

opmærksomme på følgende:

• Fortove

• Stier

• Trapper

• Indgange

• Adgangsveje til postkasser/vareindlevering/

affaldscontainere

Alle områder, hvor ansatte og kunder færdes, 

skal ryddes og saltes, ansvaret påhviler grund-

ejer. Sne skal ryddes både i dag- og nattetimer, 

så alle områder er sikre, uanset virksomhedens 

åbningstider. 

5041 0134

Vinteren er over os, og det er 
klogt at sikre, at din virksomhed er 
”klædt på” til de kolde måneder. 
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